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Введение1

Данная диссертация посвящена исследованию геопоэтического образа Ал-

тая в контексте Сибирского текста русской художественной литературы XX–

начала XXI веков.

Актуальность заявленной темы обусловлена интересом современного ли-

тературоведения и гуманитаристики в целом к проблемам взаимодействия чело-

века с пространством и к литературным текстам как источниками подобной об-

разности. Экзистенциальная потребность личности, социальной группы и нации в

самоопределении через установление связей с местом (региональная самоиден-

тичность), обострившаяся в связи с распадом СССР, а в современном мире став-

шая тенденцией, противонаправленной процессам глобализации, поддерживает

неизменно высокий градус научного внимания к семантике пространства2. Фено-

мен литературного ландшафта, будучи традиционным предметом изучения фило-

логии, находится на пересечении интересов различных научных дисциплин: гео-

графии, культурологии, истории, социологии и др.

Применительно к русской литературе о Сибири актуальность данной про-

блематики обусловлена дополнительными факторами. Историко-географическое

и культурное различие отдельных регионов Сибири настолько велико и малоис-

следовано, что насущной остается проблема характеристики этих топосов в ху-

дожественной литературе. Хотя образ Алтая в литературоведении рассматривался

неоднократно, объектом анализа становились отдельные тексты, как правило, вне

широкого историко-литературного контекста. Современное состояние науки тре-

бует преодоления фрагментарности, встраивания частных наблюдений в единую

структурно-семиотическую систему Алтайского текста. Важность настоящего

1 Отдельные положения опубликованы в: Богумил Т. А. «Алтайский текст» и литература Алтая:
к определению понятий // Филология и человек. 2017. № 4. С.155–164 ; Она же. Региональная
литература: Сибирь, Алтай, Барнаул. Барнаул: АлтГПУ, 2017. 69 с. URL:
http://library.altspu.ru/dc/pdf/bogumil.pdf (дата обращения: 15.05.2023) ; Богумил Т. А., Куля-
пин А. И., Худенко Е. А. Геопоэтика В. М. Шукшина. Барнаул: АлтГПУ, 2017. С. 10–17.
2 Полякова Л. В. Регион как источник творчества и объект науки о литературе // Филологиче-
ская регионалистика. 2009. № 1–2. С. 22.
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диссертационного исследования состоит в предпринятой попытке разработать

модель описания геопоэтики Алтая в русской художественной словесности в рам-

ках значительного временного периода.

Материалом исследования является русская и отчасти русскоязычная ху-

дожественная литература преимущественно XX – начала XXI веков о Сибири и об

Алтае, а также научные труды по этнографии и фольклористике. В качестве необ-

ходимого контекста привлекаются тексты XIX века и более ранних периодов.

Ядерный корпус изучаемых произведений составляют тексты, включенные в пя-

титомную антологию «Образ Алтая в русской литературе XIX–XX вв.» (2012).

Анализу подлежат не реальные географические объекты, а традиция их описания,

метафоризации и мифологизации, т. е. опыт освоения и преобразования простран-

ства художественным словом.

Масштаб и комплексность исследования обусловлены, с одной стороны,

широтой отбора художественных источников, а с другой, – исследованием опо-

средованных литературой объектов территории во всей возможной полноте и

единстве.

Объект исследования – Сибирский текст русской литературы ХХ – начала

XXI веков.

Предмет исследования – геопоэтический образ Алтая.

Целью исследования является решение фундаментальной научной про-

блемы: идентификация и описание геопоэтической образной модели Алтая.

Геопоэтический образ Алтая входит в состав Сибирского текста как важный

элемент национальной топики и значимая категория русской литературы. Модель

строится на основе компаративного анализа структуры, вариативности, содержа-

тельности специфических характеристик Алтая в русской литературе XX – начала

XXI веков (преимущественно). Выявление мотивно-образного комплекса, связан-

ного с Алтаем в его природно-географической и социально-исторической ипоста-

сях, реализуется в единстве трех базовых аспектов художественного образа: гно-
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сеологического (отображение), онтологического (осмысление) и аксиологическо-

го (оценка) подходов к действительности.

Цель работы диктует решение следующих задач:

– характеристика модели художественного пространства Алтая в «вертикальном»

(дендропоэтика и монтанистика) и «горизонтальном» (образы рек и Чуйского

тракта) измерениях;

– систематизация мотивно-сюжетного комплекса, связанного с пространством

Сибири, описание индивидуально-авторских и типично алтайских проявлений

общесибирских сюжетов;

– выявление универсальной историко-культурной модели сибирских городов,

анализ соотношения типичного и уникального в литературных образах городов

Алтая;

– определение специфики «антрополокального единства» (В. Н. Топоров) писате-

ля и места (Сибирь, Алтай, Барнаул) сквозь призму творчества, фактов биографии

и литературных портретов В. М. Шукшина и В. Г. Шершеневича.

Методология. В работе использованы приемы и методы семиотики и

структурной поэтики (теория «локальных текстов»), компаративистики, интертек-

стуального и мифопоэтического подходов, мотивного анализа, учтены современ-

ные открытия в области геопоэтики и геокультурного подхода.

Многоаспектный феномен Алтайского текста как регионального сверхтек-

стового единства требует особой методологии, отличной от методологии исследо-

вания городских сверхтекстов. Очевидным образом разница вытекает из количе-

ственных и качественных показателей объекта исследования. Пространство реги-

она включает в себя города, то есть городской текст входит в региональный

сверхтекст. В городе доминируют антропогенные составляющие, тогда как геопо-

этический образ региона основывается в первую очередь на природных характе-

ристиках. Ориентирующим опытом представления результатов исследования ре-

гионального сверхтекста и образа региона является композиция, использованная
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для демонстрации итогов изучения Северного текста русской литературы3, в зна-

чительной степени применимая к характеристике как Сибирского, так и Алтай-

ского сверхтекстов: от описания пространственной организации художественного

мира через мотивно-сюжетную и жанровую составляющую хронотопа к город-

ским текстам и локально значимым именам.

Методологическую базу исследования составили труды предтеч, основате-

лей и последователей теории локального текста (Н. П. Анциферов, Ю. М. Лотман,

В. Н. Топоров, Н. Е. Меднис, Н. В. Серебренников, С. А. Голубков, А. П. Люсый,

Е. Ш. Галимова и др.), а также геопоэтического подхода (Д. Н. Замятин,

В. В. Абашев, О. А. Лавренова, О. Н. Александрова-Осокина и др.), исследования

о Сибирском тексте и литературе Сибири (В. И. Тюпа, Б. А. Чмыхало,

А. П. Казаркин, Е. К. Ромодановская, Т. Л. Рыбальченко, А. С. Янушкевич,

И. В. Силантьев, Ю. В. Шатин, С. А. Комаров, К. В. Анисимов, Е. Н. Эртнер,

В. С. Киселев, Н. В. Ковтун, Н. Ю. Замятина, Е. А. Папкова, Е. Н. Проскурина,

А. А. Забияко, Н. А. Непомнящих и др.), публикации об образе Алтая в русской

литературе (А. И. Куляпин, С. М. Козлова, О. Г. Левашова, П. В. Алексеев,

Т. П. Шастина, М. П. Гребнева, И. А. Жерносенко, В. В. Десятов, Д. В. Марьин,

О. А. Скубач, И. А. Бедарева, Е. А. Худенко и др.).

Степень разработанности проблемы. В самом широком охвате темы сле-

дует обозначить, что сдвиг культурной парадигмы от истории (времени) к геогра-

фии (пространству) произошел, когда британский географ Х. Дж. Макиндер за-

ложил основы геополитики, а Велимир Хлебников – геопоэтики. Пространствен-

ный поворот гуманитарного мышления был спровоцирован размышлениями о

масштабах России. Главный стереотип о стране, сформулированный в литературе

1830–40-х годов, – концепт дали, шири, безграничности – ассоциировался с осо-

бенностями русской души. В начале ХХ века русская литература обнаружила не-

однородность собственного пространства, возникла потребность в воссоздании

3 Северный текст как логосная форма бытия Русского Севера. Т. 1. Архангельск: ИМИДЖ–
ПРЕСС, 2017. 410 с.
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территориального и этнического многообразия России, в расширении символиче-

ских репрезентаций страны. Появились ученые-краеведы (И. М. Гревс,

Н. К. Пиксанов, Н. П. Анциферов и др.). Советская культура взяла курс на ниве-

лировку региональных различий, фактически уничтожив сложившуюся было кра-

еведческую школу4.

В конце ХХ века представители тартуско-московской школы

(Ю. М. Лотман, В. Н. Топоров, Т. В. Цивьян и др.) ввели понятие «городского

текста» и разработали методологию его исследования. После работы

В. Н. Топорова о Петербургском тексте русской литературы (выход статьи в 1980-

е годы совпал с началом распада СССР и обострением стремления людей к терри-


[…]


Чуя), дороги (Чуйский тракт) и песни как метафорических вариантов судьбы че-

ловека.

Мотивно-сюжетный комплекс, характерный для Сибирского текста, вклю-

чает в себя библейские и фольклорно-мифологические сюжеты: апостольский /

миссионерский, христологической инициации, исхода (поиск Беловодья), о блуд-

ном сыне, завоевания женщины-страны. Исконные сюжеты с течением времени

изменялись, мифологическая и религиозная семантика подвергалась инверсии,

вытеснению социально-психологической проблематикой, вторичной мифологиза-

ции. Индивидуально-авторские варианты использования традиционных сюжетов

прослежены на материале творчества В. В. Бианки, В. Я. Зазубрина,

В. М. Шукшина, Дмитрия Александровича Пригова. Сибирь в русской литературе

часто мыслится пространством (анти)утопии (В. Н. Токмаков, В. Г. Сорокин). Ал-

тай обычно притягивает «райские» коннотации, является локацией Беловодья

(А. Е. Новоселов, В. Я. Шишков).

Универсальная историко-культурная модель сибирского города переклика-

ется с Петербургским и горнозаводским текстом (город эксцентрического типа

плановой застройки, преимущественно «мужской»), с провинциальным текстом.

Типичная метафора порубежного города: ключ, окно, ворота. Расположение горо-

да на пересечении водных и наземных путей наиболее перспективно для его раз-

вития в долговременной перспективе. Индивидуальное наполнение инвариантной

схемы происходит за счет локальной мифологии, историко-географического опы-

та поселения.
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История Бийска аналогична истории первых городов Сибири: крепость, ме-

сто ссылки, купеческий центр, провинциальная глушь. Анализ романов

В. Я. Зазубрина «Горы», А. М. Родионова «Князь-раб», Л. Е. Улицкой «Лестница

Якова», рассказа А. П. Соболева «Тополиный пух» и цикла В. М. Шукшина «Из

детских лет Ивана Попова» показал, что образы Бийска (военный острог, узили-

ще, город грязи, антитеза деревне, ад-рай, город-медиатор) не объединены мифо-

логическим или семантическим «ядром», круг текстов о Бийске незначителен по

количеству и является преимущественно документально-художественным по ка-

честву, что не позволяет ввести понятие «Бийский текст».

Образы Змеиногорска и Барнаула сближаются с образами уральских горно-

заводских городов (регулярный план, плотина и пруд, тяжелый труд рабочих –

«ад»). Процесс смыслопорождения инициирован названием города: «змеиный»

код актуализирует комплекс соответствующих мифологических образов, мотивов,

сюжетов: змееборческий, о хранении сокровищ, теллурический и пр.

(П. А. Бородкин, Е. А. Евтушенко, Юстасия Тарасава). Мифологический и семан-

тический потенциал Змеиногорска не реализован в должной мере, городской

текст не сформирован.

Горнозаводское прошлое, столичный статус Барнаула, значительное коли-

чество произведений, в которых наблюдается системное единство и мифологиче-

ское «ядро», позволяют говорить пусть о слабо оформленном, но наличествую-

щем городском тексте. Барнаульский текст аналогичен Петербургскому в силу

нескольких обстоятельств: болотистое основание, регулярная застройка, класси-

цистическая архитектура центра, этиологический и эсхатологический мифы, архе-

тип строительной жертвы (легенда о Голубой Даме). Инвариантная система до-

минантных точек Барнаула, выявленная в результате анализа романов А. В. Коро-

бейщикова «Иту-Тай» и В. Н. Токмакова «Сбор трюфелей накануне конца света»,

включает Гору (Нагорное кладбище, ВДНХ, Нагорный парк), церковь, музей, ста-

ринный особняк. В лирике барнаульских поэтов универсальные образные кон-

струкции городского и провинциального текстов конкретизируются за счет ис-
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торико-географической и психолого-биографической фактуры. Лингвистиче-

ская игра с названием города образует его разноплановый семантический ореол.

«Антрополокальное единство» (В. Н. Топоров) писателя и места проанали-

зировано на материале жизни, творчества, литературных портретов

В. М. Шукшина и В. Г. Шершеневича. Первый – уроженец Алтая, ментально свя-

занный с родиной, что нашло воплощение в авторской модели мира и человека.

Сибирь и Алтай мыслятся как место сохранения исконно русского национального

характера, квинтэссенция России. Не удивительно, что в коммеморативном лите-

ратурном портрете В. М. Шукшина региональные писатели акцентируют тему

землячества, краеведческую значимость писателя, свою преемственность по от-

ношению к нему, а писатели первого ряда ставят во главе угла общероссийское и

мировое значение гениального современника. В произведениях барнаульских ав-

торов о В. Г. Шершеневиче доминируют мотивы нежданной и печальной обора-

чиваемости полюсов «центр – периферия», «слава – забвение», «свой – чужой

(иностранный)», «гений – посредственность», «дружба – вражда» с

С.А. Есениным. Литературная и жизненная судьба поэта становится прецедентом

для размышлений о собственном будущем.

В результате проведенного анализа художественных произведений сложи-

лась структурно-семиотическая модель Алтая в единстве природных и антропо-

генных составляющих: флоры (деревья), рельефа (горы), гидросферы (реки), до-

роги (Чуйский тракт), городов (Барнаул, Бийск, Змеиногорск), локальных сюже-

тов. Эта модель включает универсальные образы, мотивы и сюжеты, получаю-

щие типологическое и индивидуально-писательское выражение в произведениях.

Представляется перспективным распространить предложенную методоло-

гию анализа на мало раскрытые и не задействованные вовсе аспекты образа реги-

она: фауна, флора (кустарники, травы), рельеф (степь), гидросфера (озера), города

(Горно-Алтайск), тема золотодобычи, имагологическая проблематика и пр. Пер-

спективы исследования кроются в бо́льшем охвате материала с целью расширения

проблематики и углубления уже намеченных аспектов темы.
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