ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Богумил Татьяны Александровны *«Геопоэтика Алтая в Сибирском тексте русской литературы XX – начала XXI вв.»* (Барнаул, 2024), представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Первые публикации по специфике описанного В. Н. Топоровым Петербургского текста, относящиеся еще к 1980-м годам, легли в основу изучения больших текстовых структур – филологического явления, названного им сверхтекстом. Сегодня работы в данном направлении – статьи, монографии, диссертации – исчисляются сотнями, если не тысячами. Однако, несмотря на это, ученые до сих пор не пришли к единому мнению о том, что есть сверхтекст и какова его структура. Является ли он следствием особенностей восприятия мира общественным сознанием, запечатленным в литературных текстах, либо умозрительным и произвольным инструментом интерпретатора, видящим в нём пути постижения своеобразия межтекстового взаимодействия – в любом случае как литературное и металитературное явление оно подлежит тщательному осмыслению. Рецензируемая работа призвана в определенном смысле заполнить существующие пробелы и наметить новые пути дальнейших научных изысканий.

Находящееся в русле современных направлений литературоведческих исследований, диссертация Т. А. Богумил, посвященная изучению геопоэтики Алтая в Сибирском тексте русской литературы XX – начала XXI вв., поднимает актуальную тему и обладает несомненной новизной, заключающейся в том, что в ней впервые обобщены и систематизированы данные, полученные на основе панорамного охвата литературного материала XX – начала XXI веков, в результате чего изучены отдельные аспекты образа Алтая, ранее не становившиеся предметом исследовательского интереса. Разработана структурно-семиотическая модель Алтая, охватывающая сферы природы и человека, в результате чего впервые целостно охарактеризована геопоэтическая образность Алтайского текста.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечивается системно-комплексным подходом в решении проблемы с опорой на фундаментальные литературоведческие исследования, широтой охвата анализируемого материала.

применением в процессе исследования традиционных и современных методов и приемов.

Своеобразие диссертации Т. А. Богумил, в отличие от других исследований по проблемам сверхтекста, состоит в обращении к понятию 'геопоэтики', введенному К. Уайтом и значительно развитому отечественными исследователями – Игорем Сидом, Д. Н. Замятиным, В. В. Абашевым и др. Причем едва ли не впервые в работе предпринята попытка объединения методологических подходов, существовавших до сих пор параллельно – геопоэтического (вовсе не акцентирующего необходимость выделения и описания пространственного сверхтекста) и сверхтекстового, что несомненно способствовало расширению и углублению путей научных изысканий и придало значимость результатов проведенного исследования для филологической науки.

Тем не менее позволим себе сделать замечания.

Первое. Судя по автореферату, Т. А. Богумил в своей диссертации не останавливалась на теоретических вопросах геопоэтики и сверхтекста. А обращение к этим вопросам значительно усилило бы работу и могло показать в обобщенном виде те методологические принципы, которые легли в основу исследования.

Второе, вытекающее из первого. Теория сверхтекста, начатая В. Н. Топоровым и с успехом продолженная Н. Е. Меднис (на её монографию «Сверхтексты в русской литературе» (Новосибирск: Изд-во НГПУ, 2003) автор диссертации ссылается) и А. Г. Лошаковым (Сверхтекст как словесно-концептуальный феномен: монография. Архангельск: Поморский ун-т, 2007), получила сегодня вполне стройное описание в коллективной монографии «Сверхтекст: генезис, структура, семантика» (науч. ред. С. О. Курьянов. М.: Директ-Медиа, 2023). Обращение к двум последним работам помогло бы иначе и, на наш взгляд, точнее структурировать работу.

Данные замечания не касаются основ рецензируемой работы и не могут повлиять на общее благоприятное впечатление от неё. Поставленные задачи решены, выводы полностью соответствуют цели и задачам исследования.

Автореферат и 50 публикаций, 20 из которых в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК, соответствуют проблематике исследования и отражают основное содержание работы. Полученные Т. А. Богумил научные результаты соответствуют паспорту научной специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Структура и содержание автореферата свидетельствуют о том, что диссертационное исследование Т. А. Богумил «Геопоэтика Алтая в Сибирском тексте русской литературы XX – начала XXI вв.» соответствует критериям, установленным пп. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор, Т. А. Богумил, заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по научной специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Доктор филологических наук (специальность 10.01.01 – русская литература), доцент, заведующий кафедрой русской и зарубежной литературы, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Крымский федеральный университет им. В.И. Вернадского»

Курьянов Сергей Олегович

10.01.2025

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Контактные данные: тел.: +7 (978) 844-18-21; e-mail: so_k@inbox.ru

Информация о месте работы: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Крымский федеральный университет им. В.И. Вернадского»

Адрес организации: 295007, Республика Крым, г. Симферополь, просп. Академика Вернадского, д. 4.; телефон организации: +7 (3652) 54-50-36; официальный сайт организации: <https://cfuv.ru/>; e-mail организации: cfuv@crimeaedu.ru